¹¹⁰ Éd. BOAS : *nemo... amicus* ; il faut supposer quelque variante *inimicus*, non attestée. Le sens de l'hébreu est que l'on se repent d'avoir fait du bien à son ennemi, leçon qui pousse moins à l'introspection que celle du latin d'après laquelle le manque de reconnaissance, de la part des autres, de ce que l'on croit être ses mérites, est de sa propre faute.

¹¹¹ Il s'agit, pour l'hébreu, d'« être » homme de bien, pour le latin, de le « paraître » (*videri*).

¹¹² Noter à nouveau une tournure appropriative qui désigne couramment la proportionnalité ou la rétorsion dans la littérature rabbinique.

¹¹³ Transposition explicite de *sic ars deluditur arte* (et non *acte*, comme le porte l'éd. BOAS, p. 63).

¹¹⁴ *Dum decipit*.

¹¹⁵ Ms. : ולהתפרנס.

¹¹⁶ וענין, corrigé.

¹¹⁷ Ms. ובזה (lat. *sic*).

¹¹⁸ Construction non hébraïque du verbe ? Lat. *turpe est doctori, cum culpa redarguit ipsum*.

¹¹⁹ Précision éclaircissante.

¹²⁰ Lat. *honestum*.

¹²¹ *Casu*.

¹²² « Quels que soient tes labours », différemment du latin édité *quicumque sequetur* (« quel que doive être le jour suivant ») ; mais une variante *quocumque laboras* est bien attestée (éd. BOAS, p. 74-75) et supposée aussi par BBCC et BACA (n° 80).

¹²³ Rend cette fois *obsequio* ; v. *supra*, sent. br. 50 et I, 15.

¹²⁴ « Bien que », qui fait ici contresens ; le sens de la maxime latine, *Ne dubita cum magna petas impendere parva*, est qu'il faut savoir faire de petits sacrifices pour obtenir de plus grandes choses.

¹²⁵ Boas édite *culpīs* ; le modèle de l'hébreu portait sans doute une des leçons au singulier attestées, *ob culpam* ou *culpā*.

¹²⁶ « Souvent » : lat. « parfois » (*interdum*, ou *nonnunquam*).

פעמים, הוא כה גדול למנהגים הטובים¹²⁷. 39 את אשר קנית בזיעת אפך¹²⁸, שמור אותו מאוד, כי ביד חזקה ובזרוע נטויה עשית¹²⁹.

Liber I.

1 Si Deus est animus nobis, ut carmina dicunt, Hic tibi praecipue sit pura mente colendus. 2 Plus vigila semper nec somno deditus esto; Nam diuturna quies vitiis alimenta ministrat. 3 Virtutem primam esse puta, compescere linguam; Proximus ille deo est, qui scit ratione tacere. 4 Sperne repugnando tibi tu contrarius esse: Conveniet nulli, qui secum dissidet ipse. 5 Si vitam inspicias hominum, si denique mores, Cum culpant alios: nemo sine crimine vivit. 6 Quae nocitura tenes, quamvis sint cara, relinque: Vtilitas opibus praeponi tempore debet. 7 Clemens et constans, ut res exoptulat, esto: Temporibus mores sapiens sine crimine mutat. 8 Nil temere uxori de servis credo querenti: Semper enim mulier, quem coniux diligit, odit. 9 Cum moneas aliquem nec se velit ille moneri, Si tibi sit carus, noli desistere coeptis. 10 Contra verbosos noli contendere verbis: Sermo datur cunctis, animi sapientia paucis. 11 Dilige sic alios, ut sis tibi carus amicus; Sic bonus esto bonis, ne te mala damna sequantur. 12 Rumores fuge, ne incipias novus auctor haberi, Nam nulli tacuisse nocet, nocet esse locutum. 12a Qui prodesse potest, non est fugiendus amicus, Si laesit verbo: bonitas sine crimine nil est. 13 Spem tibi promissi certam promittere noli: Rara fides ideo est, quia multi multa locuntur. 14 Cum te aliquis laudat, iudex tuus esse memento; Plus aliis de te quam tu tibi credere noli. 14a Perde semel socium, quem ingratum noveris esse; Saepe dato bonis, scieris bene ponere quod des. 14b Dissimula laesus, si non datur ultio praesens: Qui celare potest odium, post laedere quem vult. 15 Officium alterius multis narrare memento; At quaecumque aliis benefeceris ipse, sileto. 16 Multorum cum facta senex et dicta reprendas, Fac tibi succurrant, juvenis quae feceris ipse. 17 Ne cures, si quis tacito sermone loquatur: Consciis ipse sibi de se putat omnia dici. 18 Cum fueris felix, quae sunt adversa, caveto: Non eodem cursu respondent ultima primis. 19 Cum dubia et fragilis nobis sit vita tributa, In mortem alterius spem tu tibi ponere noli. 20 Exiguum munus cum det tibi pauper amicus, Accipito placide, plene laudare memento. 21 Infantem nudum cum te natura crearit, Paupertatis onus patienter ferre memento. 22 Ne timeas illam, quae vitae est ultima finis: Qui mortem metuit, quod vivit, perdit id ipsum. 23 Si tibi pro meritis nemo respondet amicus, Incusare deos noli, sed te ipse coerce. 24 Ne tibi quid desit, quaesitis utere parce, Vtque quod est serves, semper deesse putato. 25 Quod praestare potes, ne bis promiseris ulli, Ne sis ventosus, dum vis bonus esse videri. 26 Qui simulat verbis nec corde est fidus amicus, Tu qui fac simile: sic ars deluditur acte [*sic, scil. arte*]. 26a Proximus esto bonis, si non potes optimus esse. 27 Noli homines blando nimium sermone probare: Fistula dulce canit, volucrum cum decipit auceps. 27a Contra hominem astutum noli versutus haberi: Non captare malos stultum est, sed velle nocere. 28 Cum tibi sint nati nec opes, tunc artibus illos Instrue, quo possint inopem defendere vitam. 29 Quod vile est carum, quod carum vile putato: Sic tu nec cupidus, nec avarus nosceris ulli. 30 Quae culpae soles, ea tu ne feceris ipse: Turpe est doctori, cum culpa redarguat ipsum. 31 Quod iustum est petito vel quod videatur honestum, Nam stultum petere est quod possit iure negari. 31a <Dat legem natura tibi, non accipit ipsa.> 32 Ignotum tibi tu noli praeponere notis: Cognita iudicio constant, incognita casu. 33 Cum dubia incertis versetur vita periculis, Pro lucro tibi pone diem, quicumque sequetur. 34 Vincere cum possis, interdum cede sodali, Obsequio quoniam dulces retinentur amici. 34a <Quod scieri opus esse tibi, dimittere noli; Oblatum auxilium stultum est dimittere cuiquam.>. 35 Ne dubita cum magna petas impendere parva: His etenim rebus coniungit gratia caros. 36 Litem inferre cave cum quo tibi gratia iuncta est, Ira odium generat, concordia nutrit amorem. 37 Servorum culpae cum te dolor arguet in iram, Ipse tibi moderare, tuis ut parcere possis. 38 Quem superare potes, interdum vince ferendo, Maxima enim morum semper patientia virtus. 39 Conserva potius, quae sunt iam parta labore; Cum labor in damno est, crescit mortalis egestas. 40 *Dapsilis interdum notis et carus amicis Dum fueris dando, semper tibi proximus esto.* 40a <*Invidus alterius macrescit rebus opimis; Ipsum se cruciat, te vindicat invidus in se.*>